# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in 8 Arist. de physica auscultatione libros - Cod. Ettenheim-Münster 271**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

Qvaestio 2da

[urn:nbn:de:bsz:31-129411](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129411)

# QVAESTIO Z. FA.

188.

## De Magia

Dicemus primò, quid, et quotuplex sit magia.  
Secundo quid magia naturalis est, et quae possit. Tertio  
quibus fundamentis nitatur, scilicet superstitio  
se, siue diabolica. Quarto an verum ali-  
quid efficere magia, seu magus. Quinto  
an quae leges naturae, atque universi ordinem. Sexto  
quid circa caelestia et elementa. Septimo  
circa bona sustinere. Octavo circa bra-  
ta, ut an per aërem volare. Noni-  
mo an transmutare corpora. Undecimo  
hominem invisibilem, atque invulnerabi-  
lem reddere. Duodecimo an ex sena iura-  
mentum facere. Tertiodecimo, quid in animam  
hominis valentis, moriturantis, aut mortui possit.  
Sedecimo quarto quid in ignis daemonas.  
Sedecimo quinto ex quibus modis cognos-  
cat, atque an magus.  
Articulus primus quid, et quotuplex  
sit magia.

Nota, magus  
vixit Sini.  
Sine me.

# ARTYCVVS PRIMVS

quid, et quotu-  
plex sit ma-  
gia "

Secutus sum hac in q̄ae uelut duces alij  
 Nota, mo- certiores Theologos in stam 2. S. Thoma  
 dum secūdi q. 92. et 93. Leonardum Lessium de in  
 auhorastm hac materia uelut u- ra et iustitia l. 2. c. 77. Patrem Vian-  
 cas catho- tium Siliuatum Rom: morali quatuor trac:  
 ras. tum 24. c. 4. Patrem Greg. de Valent. 2da  
 2. et Patrem Martin. Balbio disquisi:  
 mag. libi 1. et 31. Joan: Maldæum trac:  
 10. c. 8. et sequenti bus.

**Conclio** prima, magia in cōi a ars  
 Definitio siue facultas ui creata, et n̄ sup̄nāli  
 magiā in mirā quādam et insolida efficiens,  
 com̄uni. quorum rāo sensum et cōiam hōiū  
 Magia in cōi cōtētem superat, s̄b̄ primō ars sensuacul  
 a ars, siue tas: illige habitūalem, uel actualer  
 facultas ui cōtētam, ut practi cā dirigat illēctū  
 creata, et n̄ ra quādam, ceterasq̄ p̄as a miris insolēdōsq̄  
 sup̄nāli, mi- agtam, ut p̄acti cā dirigat illēctū  
 et insolida efficiens, ceterasq̄ p̄as a miris insolēdōsq̄  
 quorum rāo cōtētam, ut p̄acti cā dirigat illēctū  
 sensum, et cōiam hōiū cōtētam, ut p̄acti cā dirigat illēctū  
 cōtētam su- cōtētam, ut p̄acti cā dirigat illēctū  
 uat. hibita, siue p̄sona adhibentis, hōis si

licet vel demonis opa, ut excludantur vera mira-  
 cula à Deo solo principaliter fieri solita.  
 Sicij tertijs efficiens, ubi per expectationem illi-  
 genda è, quilibet mentis, vel ài sensu, vel  
 membrorum functione, vel operatio, sic na-  
 gi futura predicando, furas prodendo,  
 fascinando mira efficitur. Sicij  
 quarti in solida, et mira, si n. ual singu-  
 lis diebus acciderent, q magis operari  
 uel si raro qda praeter alieuij ha ad-  
 miram, n. sunt stricte, et usitatae ec-  
 ceptione magica si cenda. Sicij quinto  
 quorum ratio sensum, et coiam hoium legiti-  
 superat, qd uerbis significat, casus curus,  
 q progreu magici esty snt oportere uel,  
 ut èa incognitas, ut ita sayt admiratio  
 ex ignora scilicet casu, unda colligas nihil  
 impedire, quominus exotici tales esty  
 uera magici snt, licet casus illorum aliq  
 sagientes, q qualibet etate gauri admo-  
 dum sunt, si cum uerionibz comparant, assagij  
 Magiam sic late sumptam diuidunt, atq  
 hiearian, in naalen scilicet artificiosam,  
 et Diabolicam. Alij bouarian, in naalen  
 et superstitiosam, priores naalen stricte  
 i piunt, quam posteriores, si n. sub naali

Nota na-  
 giam late  
 sumptam  
 uide hiearian  
 artificiosam  
 et Diabolicam.

191.  
Note ori.  
magiam naturalem, ac ut actia arcanorum naturalem  
sine actualem, sine habituali, et con-  
gruam naturalem, quae colorum, ac siderum cursu, et mixtu-  
ru sympathijs, et antipathijs rarum singula-  
rum observationis suo tempore loco, ac religio-  
sificans, et miracula quaedam hoc loco per-  
ficiunt, quae caarum ignaris praestigiosa  
vel miraculosa quaequam naturam esse videtur. Ma-

Nota magia  
artificiosa.  
se desinen. sicut per industriam (singularem illige, non  
etiam in priora opera a industria eo ipso,  
quod certa tempora observant Sabent. Hu-  
manam in ultimo quoniam cum auctoritate  
itaque sua, cum quibus etiam ego facultatis  
causa consentio, unde illi.

Nota magi-  
am in ge-  
nere sum-  
ptam esse  
supplicans  
naturalem, et  
superstitiosam.  
Ternitio magia  
naturalis in specie.  
**Conclio** ista, magia in genere accepta su-  
plex a, naturalis, et superstitiosa, seu die-  
bolica, naturalis pro ut hic sumit, et inclu-  
dit artificiosam, et facultas, quae per agere,  
causam activorum ad passiva ut soleter  
delectaturque corporis iactans, mixtaque, vel  
per inganiosas, subtiles, et perspicua ces-  
siones, rarumque inspectis sine operibus  
monis mira, et quorum causa, etiam tamsum,  
causamque superant, efficiunt fallendo, prae-  
cando, et divinando, producendoque, etc.

De magia diabolica, siua superstitiosa deriu-  
to nomine à superstitiosa, qui est vitiosus cultus ve-  
ri et falsi Numini postea dicitur

Nota Sex.  
nationem  
magia su-  
perstitiosa.

**Conclio** tertia, magia naturalis uel aliena  
siua caeterum naturalium uirtute tantum potè, quoniam  
tunc raram, siua caeterum naturalium à se carta  
scilicet magicam applicatarum uirtus permittit  
tunt, uel autem propria, ac physica, ac ipsa  
quod magia ars sit, non est productiua ullius  
substantiae uel accidentis naturalis per se  
naturalis, nam subiectum non est, quin conceptus  
una cum intellectu, cui insidet, directus  
sive practicos efficere possit motu aliorum  
habitu uel intellectualium est tamen directus  
sua productiua, per modum scilicet ideae  
dirigendo primo, per ipsam potentiam  
motiui hominis, et proportionatis, ac  
conuenientibus instrumentis, eadem rationem  
circa quam mouent, uel figuram aliquam,  
uel quiddam aliud mirabile ex se promat  
quae figura licet tanquam modo immediata  
quantitate emanat, magica nihilominus ar-  
ti tribuitur, quia causam potentiam sci-  
licet motiui loco adhibet, ac dirigibilem  
quae et materiam disponit, et gradiones naturas  
ponit, uel ea uel ipsa atque quantitas, hoc  
aut illo modo formare possit. Sed dirigibile